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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navrhnout výzkum, který exploruje míru vztahu mezi mateřskou

úzkostností, senzitivitou a psychickým zvládáním zátěžových situací u jejich dětí

v předoperační periodě. Literárně přehledová část práce definuje úzkostnost a s ní asociované

pojmy, další psychopatologické projevy matek a jejich důsledky na život dítěte, dále popisuje

vznik mateřské vazby a souvislost s mateřskou senzitivitou. Rovněž jsou zmíněny faktory, které

mohou ovlivňovat úzkostnost či senzitivitu ve vybrané zátěžové situaci (předoperační perioda)

u matky i dítěte. V závěru práce je navržen kvantitativní, explorační výzkum, který pomocí

dotazníků zjišťuje míru úzkostnosti a vnímané rodičovské kompetence jakožto aspektu

senzitivity u matek a míru předoperační úzkosti u dětí, a to pomocí observační metody.

Klíčová slova

mateřská úzkostnost, attachment, zvládání zátěžových situací, předoperační perioda,

předoperační úzkost

Abstract

The aim of this bachelor's work is to propose a study, which explores the degree of the

relationship between maternal anxiousness, sensitivity and their children's coping during the

preoperative period. The literary part defines anxiousness and associated terms, other

psychopathologic signs in mothers and their impact on the children's life, it also describes the

development of a maternal attachment and its connection to maternal sensitivity. There are also

mentioned factors, which can affect anxiousness or sensitivity in a specific stressful event

(preoperative period) within the mother and the child. In the end a quantitative, exploratory

study is proposed, which uses questionnaires to look into the degree of maternal anxiousness

and the parental sense of competence as a sensitivity aspect in mothers, as well as the degree of

preoperative anxiety in children, with the use of an observational method.
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Úvod

Téma práce jsem zvolila pro zájem o vztah mezi matkou a dítětem a prožíváním

úzkostnosti, která je přirozenou součástí mateřství, avšak existují chvíle, ve kterých

nepříznivě působí na psychiku obou členů dyády. Zvýšenou úzkostnost u matky vnímám

jako dispozici, která se může negativně projevit ve stresujících situacích – například

v nemocničním prostředí. Pro dítě důležité potřeby jistoty a bezpečí tak mohou být narušeny

či neuspokojeny.

Senzitivita charakterizuje určitou vnímavost a odpovídavost vůči dětským potřebám

a zahrnula jsem ji do teoretické části práce i do návrhu výzkumu, jelikož rovněž zasahuje do

mnoha životních oblastí dítěte. V návrhu výzkumu se mimo jiné ptám na způsob, jakým

senzitivita a úzkostnost souvisí se zvládáním zátěžové situace u dítěte, přesněji zda lze nalézt

významné vztahy s mírou předoperační úzkosti, kterou dítě případně pociťuje.

První kapitola popisuje hlavní pojmy – úzkostnost a senzitivita – a vybrané metody

meření. Úzkostnost vymezuji přesnou definicí a odlišuji ji od jiných úzkostných poruch, jako

jsou například generalizovaná úzkostná porucha či anxiosní porucha osobnosti. Také

zmiňuji rozdíl mezi situační úzkostností a patologicky zvýšenou úzkostností. Senzitivitu

rovněž definuji a pro výzkumné účely ji dávám do souvislostí s rodičovskými

kompetencemi.

V druhé kapitole zmiňuji psychopatologické rysy matek, se kterými se lze setkat

a které pokládám za významné. Třetí kapitola obsahuje popis mateřské vazby, hlavní pojmy

teorie vazby a dělení typů vazby dle hlavních autorů. Čtvrtá kapitola se věnuje vybraným

faktorům hrajícím roli v prožívání úzkosti během předoperačního období, u matek i u dětí;

v průběhu textu upozorňuji na to, že se primárně věnuji matkám a jejich dispozicím.

Pátá kapitola obsahuje návrh výzkumného projektu, jeho metodologii, průběh a možné

limitace.

Literatura byla vybrána v souladu s tématikou práce, čerpala jsem převážně

z cizojazyčných (anglických) zdrojů, ale využila jsem i českou literaturu. Největší podíl na

zdrojích mají studie související s probíranou oblastí, dále pak odborné texty, učebnice či

manuály metod. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Definice pojmů úzkostnost, senzitivita a metody měření

K udržení celistvosti práce pokládám za důležité definování pojmů, které jsou v textu

popisovány jako mateřské faktory související s prožíváním dítěte. I přes to, že by úzkostnost

a senzitivitu bylo možné studovat izolovaně, dle mého názoru spolu v mateřském působení

souvisí, a proto věnuji pozornost oběma dispozicím zároveň.

1.1. Úzkostnost a její odlišení od specifických úzkostných poruch

Úzkostnost jakožto náchylnost k úzkostnému jednání a prožívání v kontextu péče

o dítě je potřeba odlišit od jiných, lékařsky klasifikovaných poruch. U specifických

úzkostných poruch hrají tendence k úzkostnému chování klíčovou roli, zatímco

u úzkostnosti vyzdvihuji, jak se matka projevuje vůči svému dítěti a naopak chování, které

se projeví u dítěte v přítomnosti úzkostné matky. Ve výzkumu se v osobní anamnéze matek

může objevit úzkostná porucha či podobná psychopatologie, a tak se věnuji jejich stručnému

popisu. Hodnocení vlastní úzkostnosti je asociováno s mírou úzkostnosti dítěte (Frick,

Silverthorn, & Evans, 1994), na což v průběhu textu upozorňuji.

Obecně je základní termín úzkost definován jako očekávání budoucí hrozby

s opatrným či vyhýbavým chováním, narozdíl od strachu, který je emoční odpovědí

na skutečnou či domnělou bezprostřední hrozbu (Praško, 2002). Úzkostnost (anxiousness)

je dle Hartla a Hartlové (2000) stav bezpředmětného strachu, kdy jedinec cítí vnitřní napětí,

neklid a obavy bez znalosti objektu, který je vyvolává. Míra úzkostnosti, kterou u matek

sleduji, je spojena s předoperačním obdobím dítěte a charakterizována pocity strachu a obav

(Spielberger, et al., 1973). Mateřská úzkostnost je jedním z nejvýznamnějších nezávislých

rizikových faktorů rozvoje úzkosti a strachu dětí před operací, což přivádí pozornost

k možnostem snížení stresu pečovatele (Charana, et al., 2018; Davidson, et al., 2006; Fortier,

et al., 2010). Abych se mohla zorientovat v široké škále psychických stavů, v nichž převažují

úzkostné symptomy, rozlišuji jednotlivé poruchy a odděluji patologickou míru úzkosti od

situační úzkosti.

Generalizovaná úzkostná porucha

Jedná-li se o generalizovanou úzkostnou poruchu (generalized anxiety disorder,

GAD), lze pozorovat nadměrnou úzkost a strach z množství aktivit, přičemž se jedinci
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obávají každodenních, rutinních situací; osoba pociťuje somatické příznaky, jako jsou třes,

svalové napětí, pocení, nevolnost, bolesti hlavy či palpitace (Raboch, et al., 2015).

Symptomy, které jsou pozorovány nejméně 6 měsíců, zahrnují: nadměrnou úzkost a strach

z každodenních aktivit a událostí, jež jsou pro jedince obtížné zvládat; jsou pozorovány 3 či

více somatických příznaků, které jsou příčinami klinicky významné nepohody či narušení

v sociální či pracovní oblasti. Roční prevalence GAD je 0,4 – 3,6 % u běžné populace

(Raboch, et al., 2015) a ženy jsou přibližně dvakrát častěji diagnostikovány s GAD než muži.

Smíšená úzkostně-depresivní porucha

Další poruchou je smíšená úzkostně-depresivní porucha. Charakteristikou poruchy

jsou jak úzkostné, tak depresivní příznaky, u kterých však není jasně dané, který typ příznaků

převládá, navíc mírný průběh neopravňuje definitivní určení diagnózy úzkostné či

depresivní poruchy zvlášť. Vyskytují se především vegetativní symptomy (třes, srdeční

palpitace, sucho v ústech). V populaci existuje mnoho osob s přítomnou poruchou, aniž by

kdy přišly do lékařské péče (MKN-10, 2018).

Anxiosní (vyhýbavá) osobnost

Porucha osobnosti je "trvalý vzorec vnitřního prožívání a chování, který se výrazně

liší od hodnot očekávaných v kultuře příslušného jedince, je pervazivní a nepružný,

nastupuje v dospívání nebo rané dospělosti, má stabilní průběh a vyvolává nepohodu nebo

narušení" (Raboch in Raboch, et al., 2015). Úzkostné tendence se ve velké míře vyskytují


[…]


& Bazmamoun, 2012; Shirley, et al., 1998).

Můj navrhovaný výzkum zkoumá vztahy mezi mateřskou úzkostností, senzitivitou

a psychickým zvládáním předoperační periody u jejich dětí. U dětí sleduji míru předoperační

úzkosti především pomocí observační metody. Hospitalizace může být zdrojem stresu pro

dítě i jeho rodiče (Bevan, et al., 1990) a výzkumný problém sleduje, jak mohou vybrané

dispozice figurovat v dané situaci a zda mohou korelovat s tím, jak dítě předoperační periodu

prožívá. Hlavním cílem navrhovaného výzkumu je preventivní zásah do předoperační

přípravy dětských pacientů doprovázených matkami, v českém prostředí. Výsledky

výzkumu by mohly pomoci nalézt rizikové skupiny matek či specifické faktory, které

u matek tvoří podstatnou část prožívání nepřiměřené úzkosti a strachu o děti.

Mateřská úzkostnost byla sledována v několika studiích o předoperační úzkosti dětí

(Charana, et al., 2018; Davidson, et al., 2006; Fortier, et al., 2010), a proto se na ni zaměřuji.

Výzkum by mohl přispět k lepšímu porozumění, jak matky s dětmi prožívají náročnou

situaci. Výzkum by svým zasazením do nemocničního prostředí mohl pomoci zdravotníkům

či lidem v dalších pomáhajících profesích, kteří se o přítomné téma zajímají a chtěli by jej

dále rozvíjet.
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I

Příloha 1.

Parenting Sense of Competence Scale
(Gibaud-Wallston & Wandersman, 1978)

Please rate the extent to which you agree or disagree with each of the following statements.
Strongly Somewhat Disagree Agree Somewhat Strongly
Disagree Disagree Agree Agree
1 2 3 4 5 6

1. The problems of taking care of a child are easy to solve once you know
how your actions affect your child, an understanding I have acquired. 1 2 3 4 5 6

2. Even though being a parent could be rewarding, I am frustrated now
while my child is at his / her present age. 1 2 3 4 5 6

3. I go to bed the same way I wake up in the morning, feeling I have not
accomplished a whole lot. 1 2 3 4 5 6

4. I do not know why it is, but sometimes when I’m supposed to be in
control, I feel more like the one being manipulated. 1 2 3 4 5 6

5. My mother was better prepared to be a good mother than I am. 1 2 3 4 5 6

6. I would make a fine model for a new mother to follow in order to
learn what she would need to know in order to be a good parent. 1 2 3 4 5 6

7. Being a parent is manageable, and any problems are easily solved. 1 2 3 4 5 6

8. A difficult problem in being a parent is not knowing whether you’re
doing a good job or a bad one. 1 2 3 4 5 6

9. Sometimes I feel like I’m not getting anything done. 1 2 3 4 5
10. I meet by own personal expectations for expertise in caring
for my child. 1 2 3 4 5 6

11. If anyone can find the answer to what is troubling my child, I am
the one. 1 2 3 4 5 6

12. My talents and interests are in other areas, not being a parent. 1 2 3 4 5 6

13. Considering how long I’ve been a mother, I feel thoroughly familiar
with this role. 1 2 3 4 5 6

14. If being a mother of a child were only more interesting, I would be
motivated to do a better job as a parent. 1 2 3 4 5 6

15. I honestly believe I have all the skills necessary to be a good mother
to my child. 1 2 3 4 5 6

16. Being a parent makes me tense and anxious. 1 2 3 4 5 6

17. Being a good mother is a reward in itself. 1 2 3 4 5 6
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Příloha 2.
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Příloha 3.

Item Scale point behaviors

Activity

1. Looking around, curious, playing with toys, reading (or other age-

appropriate behavior); moves around holding area/ treatment room to get

toys or go to parent; may move

toward OR equipment

2. Not exploring or playing, may look down, may fidget with hands or suck

thumb (blanket); may sit close to parent while waiting

3. Moving from toy to parent in unfocused manner, nonactivity-derived

movements; frenetic/frenzied movement or play; squirming, moving on

table, may push mask away or clinging to parent

4. Actively trying to get away, pushes with feet and arms, may move whole

body; in waiting room, running around unfocused, not looking at toys or

will not separate from parent, desperate clinging

Vocalizations

1. Reading (nonvocalizing appropriate to activity), asking questions,

making comments, babbling, laughing, readily answers questions but may

be generally quiet; child too young to talk in social situations or too

engrossed in play to respond

2. Responding to adults but whispers, “baby talk,” only head nodding

3. Quiet, no sounds or responses to adults

4. Whimpering, moaning, groaning, silently crying

5. Crying or may be screaming “no”

6. Crying, screaming loudly, sustained (audible through mask)

Emotional expressivity 1. Manifestly happy, smiling, or concentrating on play

2. Neutral, no visible expression on face

3. Worried (sad) to frightened, sad, worried, or tearful eyes

4. Distressed, crying, extreme upset, may have wide eyes

State of arousal

1. Alert, looks around occasionally, notices/watches what anesthesiologist

does with him/her

2. Withdrawn, child sitting still and quiet, may be sucking on thumb, or

face turned to adult

3. Vigilant, looking quickly all around, may startle to sounds, eyes wide,

body tense

4. Panicked whimpering, may be crying or pushing others away, turns

away

Use of parent

1. Busy playing, sitting idle, or engaged in age-appropriate behavior and

does not need parent; may interact with parent if parent initiates the

interaction

2. Reaches out to parent (approaches parent and speaks to otherwise silent

parent), seeks and accepts comfort, may lean against parent

3. Looks to parents quietly, apparently watches actions, does not seek

contact or comfort, accepts it if offered or clings to parent

4. Keeps parent at distance or may actively withdraw from parent, may

push parent away or desperately clinging to parent and will not let parent

go
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