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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
V rámci svého návrhu výzkumu autorka použila výzkumné metody, které nejsou dostupné ve
standardizované české verzi, tudíž by nebyly využitelné v případě realizace výzkumného
projektu, což si autorka i sama uvědomuje. Moje otázka na autorku zní, zda přemýšlela o
možnostech alternativně využitelných českých verzí použitelných testů resp. metod.
Většinu otázek a připomínek, které práce nabízela si však z mého pohledu autorka sama
okomentovala ve své závěrečné diskusi.

Celkové hodnocení práce: Předkládaná práce odpovídá požadavkům kladených na tento typ
práce a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 1.2.2021 MUDr. Gabriela Šivicová

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X